1

中后协寓〔2024〕6 号

关于公布“高校学生公寓管理服务优秀案例”
入选结果的通知

各有关单位：

随着新时期高等教育改革的不断深化，高校招生规模持

续扩大，学生对美好生活的需求也日益多样化，这对高校学

生公寓管理服务提出了新的要求和挑战。为了充分发掘和展

示高校在提升学生公寓管理服务水平方面的新理念、新做法

和新亮点，促进各高校之间的实践经验交流与分享，为学生

公寓工作的提升分享新的思路和方案，中国教育后勤协会学

生公寓管理专业委员会面向全国高校开展了“高校学生公寓

管理服务优秀案例”征集活动。本次活动共收到案例 171篇，

经过材料审核、各省级寓专会推荐、专家评审等程序，最终

评选出优秀案例 106 篇，现予以公布。

入选优秀案例名单（排名不分先后）

序号 地区 题  目 单  位

1

北京

新时代高校学生社区安全教育工作的

创新探索——以清华大学学生社区中

心为例

清华大学学生社

区管理服务中心

2
以党建引领拓展学生公寓育人工作新

阵地

北京科技大学后勤

管理处（集团）

2

3

凝聚员工、强化团队，丰富公寓生活、

打造“油”味儿社区——中石大公寓管

理服务方法案例探析

中国石油大学

（北京）公寓管

理服务中心

4

北京交通大学后勤集团构建高校学生

公寓“四防一体化”安全管理体系的创

新实践

北京交通大学

后勤集团

5
北京化工大学学生公寓“寓建+”校企

协同育人模式探索实践

北京化工大学

后勤保障部

6
凝心聚力，打造“一站式”学生社区

育人新生态
北京城市学院

7

天津

资源协同 力量下沉 贴近学生画好

“三全育人”最大同心圆——天津财

经大学“一站式”学生社区育人实践

天津财经大学

8
探索“四位一体”学生社区育人新模式

打造“社区+”管理服务新生态
天津城建大学

9

智慧后勤 育人于“寓” 以数字化转型

赋能学生公寓管理服务内涵式发展—

—河北工业大学高校学生公寓管理服

务优秀案例

河北工业大学

后勤管理处

10

河北

河北师范大学学生公寓服务中心——

打造舒适环境，助力学子成长

河北师范大学学

生公寓服务中心

11

不忘初心踔厉奋发 提高住宿学生幸

福感——河北大学学生公寓管理服务

提升的路径和举措

河北大学后勤

服务中心

12
创建美好公寓打造育人新空间——河

北北方学院公寓管理案例分享

河北北方学院学

生公寓管理中心

13
强化数智化与内涵建设“双核驱动”提

升服务育人成效

河北民族师范

学院

14

多元一体 赋能增效——河北政法职

业学院“一站式”学生社区管理服务案

例

河北政法职业

学院

15 山西
五“管”齐下 开启学生自管自育的社

区育人新模式

山西应用科技

学院

3

16

内蒙

古

聚焦“四式”，构筑“一站式”学生社

区育人新高地
内蒙古医科大学

17 重传承、铸品牌，增实效、育新人

内蒙古师范大学

学生工作部（学

生工作处）

18
赤峰学院高校学生公寓管理服务优秀

案例
赤峰学院

19 高校学生公寓管理服务提升案例分析
内蒙古电子信息

职业技术学院

20
包头铁道职业技术学院“一站式”学生

社区特色案例

包头铁道职业技

术学院

21
鄂尔多斯应用技术学院：“一站式”学

生社区 打通服务学生“最后一公里”

鄂尔多斯应用技

术学院

22

公寓筑梦，守护成长——构建让家长

放心的学生公寓生态 呼伦贝尔职业

技术学院学生公寓管理工作案例

呼伦贝尔职业技

术学院学生

工作部

23

阵地固基铸魂 思政引领安全——内

蒙古化工职业学院高校学生公寓管理

服务优秀案例

内蒙古化工职业

学院

24
内蒙古建筑职业技术学院“一站式”学

生社区综合管理模式特色案例

内蒙古建筑职业

技术学院

25
立足学生社区，以“一站式”学生公寓

服务工作站夯实学生管理服务

内蒙古机电职业

技术学院

26 吉林

创新机制 汇聚合力打造学生公寓“五

美”育人坚强阵地——以吉林农业科

技学院为例

吉林农业科技

学院

27

黑龙

江

东北林业大学学生公寓服务中心工作

案例：“红橙蓝绿”协奏，奏响服务乐

章

东北林业大学

28
打造辅导员党建工作室“党建+12345”

模式促进“一站式”社区建设融合发展
黑龙江大学

29 高校学生公寓安全管理探索及思考
哈尔滨医科大学

大庆校区

4

30

以“辅导员引领，学生自治，共筑美好

家园”的创新实践——牡丹江师范学

院高校学生公寓管理服务优秀案例

牡丹江师范学院

31

医学院校学生公寓一站式社区建设对

非医专业学生的影响——以牡丹江医

科大学为例

牡丹江医科大学

32

江苏

打造蜂巢公寓 共创幸福之家——扬

州大学创新开展“公寓+”服务育人新

实践

扬州大学后勤

保障处

33

苏大教服集团东吴服务高校学生公寓

管理服务优秀案例 “安全教育室”、服

务育人新篇章

苏大教服集团

东吴服务

34

浙江

加强空间共享与复合利用，着力打造

学生宿舍“一流社区”——以浙江大学

学生宿舍多元化功能房建设为例

浙江浙大新宇物

业集团有限公司

35

“向日葵之家”项目品牌：播种阳光、

传递温暖——浙江工业大学容大后勤

集团学生公寓建设案例

浙江工业大学容

大后勤集团

36

以温馨小屋传承为载体，内涵式增长

和外延式发展并重 发挥学生公寓服

务育人功能

杭州电子科技

大学

37

用心筑家 用情育人 打造家园式社区

共同体——浙江师范大学学生社区管

理服务工作案例

浙江师范大学

38 让服务育人成为公寓管理“新引擎”
浙江农林大学

后勤服务中心

39

深化管理体制改革创新，探索公寓管

理工作新路径——以中国计量大学学

生公寓管理服务工作为例

中国计量大学

后勤服务中心

40
依托住宿制书院“一站式”学生社区

构建大思政体系的探索与实践

绍兴文理学院

青藤书院

5

41

潜心服务育莘莘学子 立德树人践后

勤使命 ——以浙江科技大学安吉校

区学生公寓“亲情+管家”三全育人实

践为例

浙江科技大学

安吉校区

42
寓见美好——探索一站式学生社区公

寓管理新模式

浙江树人学院

后勤保障处

43

“小空间”里做“大思政”——浙江金

融职业学院学生公寓日常思政育人

“生活化”实践

浙江金融职业

学院

44

红色引领启航 共话青春成长——新

时代“枫桥经验”在高校学生社区矛盾

调解中的运用工作案例

温州科技职业

学院

45

安徽

安徽财经大学学生公寓管理服务提升

路径与举措

安徽财经大学

公寓服务中心

46

党建引领，铸魂育人，聚力建设“七个

公寓”——合肥工业大学学生公寓管

理服务工作案例

合肥工业大学

物业服务中心

47

打造“四心四体”新模式 提升“三全

育人”新成效——安徽大学学生公寓

管理服务的改革实践

安徽大学

48
安徽文达信息工程学院高校学生公寓

管理服务优秀案例

安徽文达信息

工程学院

49
合肥师范学院学生公寓管理与服务的

实践体会
合肥师范学院

50

福建

邻里一家 相伴成长——华侨大学学

生社区建设工作实践与探索

华侨大学学生

社区中心

51

筑牢学生公寓阵地，共绘育人同心圆

——厦门大学学生公寓后勤管理服务

的探索与实践

厦门大学后勤集

团学生公寓与

环境服务中心

52
延展后勤服务范畴，拓宽育人阵地边

界

福建师范大学

后勤管理处

53

“三强三提”打造书香社区——泉州

师范学院学生公寓综合管理水平提升

经验做法

泉州师范学院

6

54 广东

构建国际化高校学生公寓服务保障体

系——招商积余旗下中航物业在香港

中文大学（深圳）的实践

中航物业管理

有限公司

55

江西

“三全育人”视阈下高校学生公寓建

设路径研究

赣南医科大学

学生工作处

56

四位一体，数智赋能 推进学生公寓育

人管理精细化精准化发展——江西青

年职业学院公寓育人管理典型案例

江西青年职业

学院

57
“三区三地” 双擎发力 着力构建新

时代学生社区卓越成长共同体
江西理工大学

58 践行“一线”规则 打造温“心”社区 江西中医药大学

59

春风化雨润无声，十三载玉汝于成—

—井冈山大学学管干部 13年“加减乘

除”法入驻学生公寓办公案例

井冈山大学

60

基于“一站式”学生社区建设的学生公

寓育人实践探究——以景德镇陶瓷大

学为例

景德镇陶瓷大学

学生工作处

61
为学生办实事解难事，提升学生公寓

育人实效

豫章师范学院学

生宿舍管理中心

62

高校学生公寓楼栋管理员“三化”工作

实践探索——以江西软件职业技术大

学为例

江西软件职业

技术大学

63

山东

让“小社区”成“大舞台” 以“345”

学生社区综合管理模式构筑“育人新

高地”——安全学院“情安驿站”一站

式学生社区建设实践

山东科技大学

64

从“五感”到“无感”：“智慧曲园”社

区云服务团队助力“一站式”学生社区

建设的探索与实践

曲阜师范大学学

生资助管理中心

65

精准思政视域下的“四维一体”社区育

人体系搭建——山东建筑大学高校学

生公寓管理服务优秀案例

山东建筑大学

7

66

党建引领、全员育人，推进学生公寓社

区化管理——北京交通大学威海校区

学生公寓服务优秀案例

北京交通大学

威海校区

67
构建学生社区“一纵三横四级两联合”

网格化管理矩阵

日照职业技术学

院学生工作处

68

打造社区育人新模式 服务学生成长

零距离——山东城市建设职业学院

“一站式”学生社区建设案例

山东城市建设

职业学院

69
党建引领下的高职院校学生公寓“e安

家园”管理服务模式创新与实践探索

山东电子职业

技术学院

70
东营职业学院学生公寓管理服务优秀

案例

东营职业学院

总务处

71
“一声一能一承诺”——高校校园电

动车安全隐患治理

山东商业职业

技术学院

72 育人用“心”、关怀入“寝”
青岛酒店管理

职业技术学院

73

河南

全面优化公寓服务 党建引领育人于

“寓”

河南工业大学

后勤服务中心

74 开封大学公寓“家文化”育人模式 开封大学

75
郑州商学院打造学生宿舍“六化一家

园”温馨社区——以信工学院为例
郑州商学院

76

湖北

铸魂育人，多维赋能，华中科技大学

“一站式”学生公寓物业服务模式探

索与实践——高校公寓管理服务优秀

案例

华中科技大学

总务后勤处

77

智慧公寓组团建设 助力后勤保障服

务高质量发展——三峡大学打造学生

公寓智慧苑区建设

三峡大学

78

创新物业服务运行机制，提升学生公

寓育人成效——湖北经济学院学生公

寓管理服务优秀案例

湖北亿优物业管

理有限责任公司

79 湖南
“三聚焦三提升”，打造“如家式”学

生宿舍

中南大学后勤

保障部学生宿舍

管理中心

8

80

落实立德树人根本任务 构建公寓空

间育人新生态——湖南大学学生公寓

空间育人实践

湖南大学

81
多措并举，四环互联——“一站式”学

生社区管理助力公寓育人能力提升

湖南大众传媒

职业技术学院

82

四川

提升学生公寓服务育人质量 助力五

位一体“一站式”学生社区建设
西南石油大学

83
着力构建“1+N+M”的一站式学生社区

育人体系

电子科技大学

后勤保障部

84

用点滴服务 “寓”爱于家——西南财

经大学学生公寓管理服务质量提升路

径和成效

西南财经大学

85

西南交通大学高校学生公寓管理服务

优秀案例 建设电动自行车充电桩 优

化学生公寓安全管理

西南交通大学后

勤保障部公寓管

理与服务中心

86
四创并举，构建学生公寓管理服务育

人新格局

西南科技大学后

勤保障部学生公

寓服务中心

87

扎根做活社区 公寓焕上新颜——“平

安、智慧、绿色、多元、活力、温情”

是它的缩影

西南民族大学

88

成都中医药大学高校学生公寓管理服

务优秀案例——打造“党建铸魂 青春

添彩”学生公寓党团文化活动阵地

成都中医药大学

后勤基建处公寓

服务中心

89

抓好公寓管理服务，将育人工作做到

“家”——成都师范学院学生公寓管

理服务工作案例

成都师范学院

90 “两建两抓”强党建，领航育人新高地
四川工程职业

技术大学

91

坚持党建引领 多措并举共建学生公

寓服务新高地——成都农业科技职业

学院学生公寓管理服务优秀案例

成都农业科技

职业学院

9

92
“以学生为本、嵌入学生生活”——建

设“一站式社区”宿舍心理育人基地

四川交通职业技

术学院学工部

宿管中心

93
四川科技职业学院高校学生公寓管理

服务优秀案例

四川科技职业

学院

94

四川水利职业技术学院高校学生公寓

管理活动优秀案例——做好学生自治

组织建设，提升学生公寓管理效果

四川水利职业

技术学院

95
四川文化产业职业学院“一站式”学生

社区打通育人“最后一公里”

四川文化产业

职业学院

96

雅安职业技术学院学生公寓管理服务

工作案例——“三化、四度、五育”多

维提升管理服务水平

雅安职业技术

学院

97

重庆

高效管理 贴心服务 重庆科技大学加

快 推进“一站式”学生社区数字赋能

建设

重庆科技大学党

委学生工作部

（学生处）

98

重庆工程学院高校学生公寓管理服务

优秀案例——党建引领的“一站式”学

生社区“五育并举”路径创新

重庆工程学院

99

重庆三峡学院依托“一站式”学生社区

综合管理模式建设 激发学生公寓育

人新质生产力

重庆三峡学院

100
全环境 多矩阵 高站位构建育人圈—

—“从万计划”谱写公寓育人华章
重庆移通学院

101

以生为本，“寓”育英才 在管理服务中

铸就四有青年，让学生能力与责任共

成长

重庆工业职业技

术学院电子与物

联网工程学院

102 云南

强化党建引领 突出社院协同 落实

“五育并举”——打造“一站式”学生

社区育人共同体

云南经济管理

学院

103 陕西

西安电子科技大学高校学生公寓管理

服务优秀案例——学生公寓管理和服

务“五+”育人实践

西安电子科技大

学后勤保障部